rannis excrucianos tradere, uel equum, uel regium  
 putaret. Erant apud Carolum Iulianus Paulusq; Frego  
 sius cardinales, & Hibleus Eliscus, qui uti exules so  
 lent, dubijs asperisq; etiam in rebus, cuncta facilia atq;  
 expedita ad uictoriam pollicebantur. Differebant enim  
 cum mediocribus copijs mitterētur. Differebant enim  
 præsto sibi adfuturos montanos homines Fregosiae fa  
 ctionis, per quos omnem inferioris Liguriæ oram in  
 potestate essent redacturi. Promotisq; inde ad Genuā  
 castris facile fore, ut forti opera amicæ factionis, cui cū  
 etia ordine communicassent. Adurnij urbe atq; imperio  
 pellerentur, priusquam à Ludouico Sfortia, qui a  
 deo opportunē graui bello domi esset implicitus, auxi  
 lia submitti possent. Philippus quoq; Bressius Allobro  
 gum principis frater, qui apud Carolum gratia atque  
 authoritate plurimum ualebat, ut qui maximē eorum  
 consilium probaret, sese iturum, ac ducē eo bello futu  
 rum profitebatur. Itaq; re ad consilium delata, cōpro  
 bataq; Bressio duæ equitum ala, Gallorumq; peditum  
 cohortes quatuor, & tormenta septem attribuntur:  
 Cum eo etiam Vgo Ambosio uir nobilis militiæq; peri  
 tus, unā proficiscitur: ad Miolanū quoq; Gallicæ clas  
 sis præfectum cū literis regijs plures simul nūcij mittū  
 tur, qui moneāt, ut ab ora quā legeret discedere nolit,  
 terrestrium copiarū ducibus pareat: paratusq; ac intē  
 tus remigio & uelis, quò opus esse uideatur, protinus  
 enauiget. Camillo item & Paulo Vitellocioque Vitel  
 lijs fratribus, qui iam cum cataphractis ducētis, & to  
 tidem leuis armaturæ equitibus sese accepto stipendio  
 Gallis addixerant, imperatū, ut in Liguriam proficisci

maturarent, & Breſium quanta maximè poſſent tele-  
ritate conſequerentur. Ipſi cardinales paſſim ex Lucen-  
ſium caſtellis, Apuanisque Liguribus pedites cogunt,  
& per Apennini ualles notis tramitibus in Liguriam  
profiſciuntur. Carolus interea his rebus explicitis ad  
Apenninum magnis itimeribus ſe extendebat, ut eo ce-  
leriter ſuperato, ad Aurelianū prius penetraret, quàm  
hoſtium copia, quas undiq; cogi Padumq; traduci au-  
diebat, ad Apennini anguſtias ducerentur. Vix prima  
Gallorum agmina ſubire cœperāt, quum Pontremo-  
lenſes, haud ignari quid ſibi ab iratis Germanis timen-  
dum foret, oppido ſermè omnes effugerunt. Nec multò  
poſt nequicquam prohibente Carolo, uel deprecanti-  
bus ducibus, totum penitus id oppidum quod ædificijs  
atq; opibus pro loci opportunitate clarum erat, inie-  
ctis uno tēpore facibus, barbaro furore incenſum atq;  
deletum eſt. Tormenta demum inde confragosus Apen-  
nini iugis ad Burgū caſtellum, quòd à ualle Tarri am-  
nis nomen ducit, magno quidem cum labore, ſed maio-  
re aliquanto militum ſtudio traducta: Quando ea ſin-  
gulis attributa cohortibus, non ſolitjs equis, qui in a-  
brupto flexuoſoq; paſſim itinere minime iungi coapta-  
riq; poterant, ſed manibus atq; humeris militum tra-  
herentur, equitesq; ſinguli pilam ferream quinquagin-  
ta pondo, in anteriore ephippij parte collocatam, ala-  
criter deſerret. A Burgo latiore demū uia, quæ ad Fo-  
ronouū ducit deſcendere cœperunt, præmiſſusq; cum  
ualida peditū atq; equitū manu Giensis primi agminis  
dux, & cum eo Antonius Baſſeiſ Heluetiorum præſe-  
ctus, ac ipſe Triuultius, ut apud Foronouum locum ca-

ſtris antecaperent. Triuultio enim tanquam itineris dia-  
ce Carolus utebatur, atq; eius uiri conſilio ſummam ad-  
hibebat fidem, cum propter ſingularem militiæ loco-  
rumq; peritiam, tum ob ueterem ſimilitatem, quam cū  
Ludouico Sfortia ſemper infeſtus exercebat. Vnde illi  
poſtea per amplæ opes atq; ingens belli gloria, cum ex-  
cidio totius Italiæ creuerunt. Habebat tum caſtra Ma-  
tuanus, cui ſe Calatinus cum copijs Sfortianis adiunx-  
erat, ad Glareolam uicū in ulteriore Tarri amnis ripa,  
loco admodum opportuno, ut Parmenſibus qui in ter-  
go erant, ſi ad defectionem ſpectaret, immineret, præſi-  
dioq; eſſet proximis caſtellis: ac ſi Carolus eā ire perge-  
ret, prima deſcendentium agmina iniquiore hoſti loco,  
totis ſimul copijs adoriretur. Interim dum Galli Foro-  
nouo appropinquarent, Gonzaga de eorum aduentu  
per exploratores certior factus, leuis armaturæ equi-  
tes, duce maximè Nicolao Annonio Dalmata uiro im-  
pigro præmittit, qui ad hoſtes aduolent, & dum ipſe  
cum robore grauis armaturæ equitum, peditumq; ex-  
peditis cohortibus ſubſequitur, tumultuaria pugna di-  
ſtineat. Illi imperata impigrè faciunt, adorti q; hoſtes ſi-  
bita incurſione ex omnibus lateribus eos perturbant,  
multisq; cæſis ac captis, raptiq; uexilla uno, prius quàm  
cataphracti peditumq; auxilia ſuperuenirent, omnes  
retro pauidos auerterunt. Idq; propterea acciderat,  
quòd Galli nondum Græcorum militiæ uſum nouerāt.  
Græcos enim inſultantes ſimul ac multa arte reſugien-  
tes, quum Galli ardore quodam pugrandi concitatus  
perſequi uellent, ordinesq; diſſoluerent, illi ſubitò redi-  
bant in prælium, plus eſq; ſimul expediti, ſingulos di-

sperfos, graues armis, incauteq; prouectos adoriebantur, facileq; incuruo et prægravi gladio more Turcarū, aut ferrea claua feriendo sternebant. Gōzaga quōd satis longo difficiliq; itinere fessos equites quo minus abentem in castra usq; persequeretur, reuocandos esse iudicabat, eo successu contentus lætis omnibus, et plerisq; præfixa lanceis Gallorum capita gestantibus, ad exercitum reuertitur. Erat inter captiuos Antius Heluetiæ cohortis præfectus, notus antea Calatino: Is primi agminis peditum, et equitum callidè mentitus, numerū adaugebat ad deterrendos nostros, ne audacius progressis incumberent, ita ut regem pariter cum media acie, et subinde Tramulium cum postrema nō procul esse nunciaret, quo mendacio salutem Gienſi allatam constat, qui paucitati militū suorū diffusus, perturbatusq; certamine in editiorem locum se receperat, ut ibi cōmunitis quoquo modo castris, uel tardè subsequētem regē expectaret. Sed quum peritis ducibus delendi primi agminis occasio, ad summam demum de rege uictoriā oblata uideretur, Mantuanus nihil tentandum esse, expectandasq; omnino reliquas copias censuit, ut toto simul instructo exercitu tutius atq; nobilius conspecto rege hoste certaretur. Numero siquidem Italicae copiae superabant, apparebatq; eas in congressu superiores euasuras, nisi à maiorum disciplina fœdè discedentibus Fortuna defuisset. Itaq; Carolus integrum sequentis diei spatium nactus, atq; opportunè affecutus primum agmen, ad Foronouum consedit. Intererat inter bina castra flumen Tarrus, qui ex appennino seui-  
tor-

torretis more per abruptas ualles, saxoso inæqualiq; aluco delapsus, patentibus demum campis in Padum euoluitur. Veneti à Leua in latiore annis marginae, nō longè ab Oppiano uico depressioribus locis tēdebant, Gallus in dextro latere profluentibus uadum, in Leuo Medesaniū oppidum habebat, potitusq; superioribus collibus hostium castra facile despectabat, quæ maximi exercitus speciem tot undiq; erectis tentorijs, mirā tium Gallorum oculis reddebant. Carolus ubi se exercitumq; suum eò perductum uidet, unde sibi nulla spes euadendi, nisi duce Victoria relinqueretur, ad tentandos legatorum animos, si aliquot dierum inducias impetrare posset, caduceatorem transmisiſit. Namq; Hercules Atestinus insitæ legatorum ingenijs cunctationi fauens, paulò antè, ut animos cum regi tum Gallis ducibus inopinato hostium apparatu percussos confirmaret, pro certo exploratoq; perscripserat, neq; legatos neq; Gonzagam ducentem generum suum ullam habere à senatu committenda uniuersæ pugnae potestatem. Igitur caduceator ad legatos ac duces introductus, regem suum uehementer mirari dixit, quòd Veneti quos nunquā iniuria laceſisset, ad prohibendum quo minus in Galliam profisciscatur instructis copijs aduenissent, se pro æquo iure gētium id tantū petere, ut per inducias exercitum commeatu nec gratuito quidem passim iuuent, et pacato itinere in Galliam pertendere sinant. Id si fecerint se Venetos senatui eiusq; ducibus singularè gratiā habiturū. Quòd si id præstare nolint, amicitiamq; recusent, et cōtra ui contendant, Galios milites uera uirtute non modò sibi aperturos uiam, sed et

Regi suo iter ipsum prohibentiū cadaueribus constrā-  
 turus. Ea legati tametsi arrogantius quā Italorū au-  
 res perferre possent exposita erant, æquis tamen ani-  
 mis exceperunt. Quoniam Araldos uel dicto uiolare  
 nefas est, qui Gallico more superbè admodum et sum-  
 ma quadam dicendi libertate mandata deferre, et bel-  
 la hostibus denunciare impunè solent. Cæterum ad eā  
 breuibus est responsum: Si Carolus occupandæ Italiæ  
 consilia abijceret, Ostia atq; Nouaria præsidia deduce-  
 ret, et sine maleficio proficisceretur, liberam illi fore  
 abeundi facultatem: si ea facere negligeret, Venetos  
 quoq; sociorum iniurias minimè neglecturos, ac uti ex  
 fœdere deberet, publicū totius Italiæ hostem bello per-  
 secuturos. Araldus ad Carolū reuersus, utpote qui spe-  
 culādo cuncta propè oculis collustrat, multa de situ  
 munitioneq; castrorum, et de numero, cultuq; et ala-  
 critate Italorum militum anxio timentiq; similis enar-  
 raui. Ita ut rex ipse, et pleriq; duces ueluti suprema  
 in cura, et de salute omnium dubitare uiderentur. Di-  
 sputando enim, aliqui Pisas redeundum esse, et sedem  
 bello adiunctis Florentinis in Hethruria deligendam:  
 alij nulla dedecoris cura habita expedito agmine per-  
 transversas Apennini ualles, ad Astam properè conten-  
 dendum: cæteri nullam Aureliani rationē habendam,  
 paciſcendumq; cum hostibus, qui omnibus rebus supe-  
 riores essent, modò regis exercitusq; saluti prolixè ca-  
 ueretur, censebant. Pauci deniq; erant qui regis uitam  
 ac libertatem in periculum iniquæ pugnæ temerè de-  
 uocandam arbitraretur: quum nemo esset, qui non de  
 Regis potius, quā de sua salute sollicitus, imminentis  
 prælij

prælij euentum omni alia re duriores fore existima-  
 ret: Ita ut neq; exitum consilij, neq; certam in eo di-  
 scrimine seruandi exercitus rationem inuenire uide-  
 rentur. Tum uerò Triuultium, in quem unum maxi-  
 mè ducum oculi coniecti erant, in hunc modum ma-  
 gna omnium expectatione locutum ferunt. Qui de  
 dubijs rei bellicæ casibus præſenti iam periculo con-  
 sultant, unam, quæ reliqua est et salutis et uictoriæ  
 rationem, ab ipsa animi magnitudine ducere debent.  
 Nam quum uis in negotio plurimum urget, et forti  
 pariter consilio factuq; maximè est opus demittere  
 se animo uel pauore occupari, cum turpe, tum euen-  
 tu ipso plerunq; funestum est: sed id multo magis in-  
 decorum atq; importunum uidetur, quum ipsa peri-  
 cula anxie nimis expendendo, reputandoq; et atro-  
 ciora et maiora uerò nobis effingimus. Dubitauerè  
 et quidem uehemèter iniuncte Carole de tua exerci-  
 tusq; salute nonnulli qui ante me dixerunt uiri gra-  
 ues: et quod maximè eorum dictis fidem obligat, pe-  
 racles et strenui bellatores, scilicet commemoran-  
 do quæ penuria rerum famesq; uiris pariter acia-  
 mentis immineant: quæ locorum asperitates, quæ an-  
 gustiæ et iter demorentur et uirtutis usum fortibus  
 uiris eripiant: ac demum quales, quantæq; hostium  
 copiæ, et numero paucis et tanti itineris labore de-  
 fessis, aditus ipsos ad euadendum præcluserint: Sic ut  
 omnia alia experiri præſtet, quā desperata uicto-  
 ria, uel contendendo summæ rei discriminē subire: qua-  
 si, uti aliquibus placet, per montana Ligurum, ut in  
 pacatam Italiæ partem ad Alpes euadamus, impedi-

nientis, maioribusq; tormentis hosti relictis, clandestina foedaq; fuga, generosissimo, ac semper uictori regi turpissimum ac maximè luctuosum iter sit arripiedum, uel terga hosti danda, & Pise iterum repetenda, ut mox circumfusus terra mariq; hostibus, famè domiti, deditq; demum cunctis ludibrio simus. Neq; id quoq; probauerim, ut turpi pactione tutū in Galliam iter ab armatis hostibus sit impetrandum. Perquam enim aliam fidem pacata omnia praestabunt, nisi per eam qua modò tam impudenter recentia foedera uiolarunt: Sed hoc credamus perfidiosis hominibus, nam & ij aliquando datam fidem seruare solent, ut opportunius & maiore quidem cum lucro postea decipiant: Nonne hac infelici sponcione, tot uiri fortes, qui Neapolitanum regnum, egregie defendunt, omni auxiliorum spe destituti, deserentur simul & seuisimis hostibus prodentur? cur susq; ipse ad amplio rem uictoriam institutus, si Nouaria urbe praesidia deducantur, penitus erit interruptus? Ego certè id unum & tutum & decorum consilium esse uideo, quod asperum & maximè periculosum, cæteris uidetur. Scilicet ut abiectis omnibus pacis aut fugæ cogitationibus, iter nobis quamprimum gladijs aperiamus. Neq; proinde quòd hæc successu ipso facilia nobis fore pollicear, nec de uictoria desperem, plus pro uidere animo quam cæteri, & de toto instantis negotij euentu presentire arrogantius uideri uelim. Hoc enim nõ ingenio meo, sed militiæ usui, & Italicarum rerum experientiæ concedi potest, quò abhinc multos annos omnibus Italiae bellis interfuerim, quibus cum prin-

cum principum, tum ducū ac militum consilia, sensus artes, disciplināq; ipsam abudè nouisse haud difficile fuit: quæ omnia sic me demū non obscuris meis sæpe periculis erudierūt, ut neq; audacè, neq; omnino trepidū fecerim. Ante omnia quæ animos periculi magnitudine cōmotos uehemēter perterrēt, illud minime crediderim, Venetos collatis signis ultrò nobiscū esse dimicatuos. Nā præterquā quòd nullā cōfligendi potestatē legatis uel ducibus à Senatu eorum datā aliquorū literis cognouistis, quis putabit gentem ad trahēda bella, & ad cunctādum natā, tardis cautioribusq; semper innixā cōsilijs, pro aliena causa, absq; ulla necessitate, aliā uniuersi certaminis esse subiturā. Auxere enim Veneti rem suam sedendo spectandoq; quò prælia temeritati ducū ac militū, & mille fortunacafibus subiecto esse, factò sæpius infelici periculo didicerint. Stultū enim est in republica quæ perennibus consilijs atq; inexhaustis opibus uiget, speciosos ab ancipiti cruentaq; acie triumphos appetere, quò maturā certāq; uniuersi belli uictoriā nõ temere expectent, qui bellicis sumptibus minime deterrentur. Neq; Ludouicū Sfortiā hominē per se timidum, suspicacem & ualde cautū, id planè ex arcano cōsilio contendere arbitror, ut auspicijs Venetorū Gallicæ copiae deleatur. Quis enim alius (quò dij auertāt) eius uictoriæ exitus fuerit, quàm ut uictori Veneto Mediolanēse imperiū prædæ cedat, quò impotētibus armis inuadendo lacerandoq; singulari cupiditate semper affectarint? Sed putemus Ludouicū nihil hodiè pro sano cautoq; facturū, Venetosq; iñ nouo quodā

repentinoq; consilio totius Italiae imperium dubij Martis arbitrio commissuros, non ob id aepol magnanime Carole de uictoria fuerit dubitandum. Decedant fortibus animis inanes metus, quum ea omnia quae sibi dimicaturis optimus quisq; imperator exoptat, spem non dubiam rei bene gerendae nobis polliceantur. Causa in primis longè optima, fides ac ueteranus miles, tormenta plurima, locus aequissimus, et nullius demum rei praeterquam communis salutis et gloriae respectus. Italarum hodie militum uirtutem neq; eleuo neq; extollo. Ineptè siquidem aut impudenter fecerim, si de hac re iudicij mei sententiam interponam, sic, ut integro pudore meo hoc unum confiteri testariq; non dubitem, nobis scilicet cum tirone et collectitis exercitu rem futuram: multò enim maxima pars eorum equitum quos cristis armisq; fulgentes conspicimus, nunquam nisi in pompa, dum lustrantur exercitus, ipsisq; in ludicris pugnis atq; spectaculis arma induit, aut clangorem tubarum audiuit, quòd in Italia multis ab hinc annis nec bellatum sit, nec iusta cruentaq; acie dimicatum. Pedites ipsi non modò uim Germanicae phalangis non ferent, sed nec aspectum quidem tanto ordine incumbètiarum armis animisq; impares sustinebunt. Relinquitur ut artes et dolos alicuius inueteratae prudentiae ducis magno opere timeamus. Quas enim insidias tēdet, quòue ordine per iniqua torrentis uada producet, ut nos densato agmine ire pergentes inuadat adolescens imperator, qui nulla unquam praeter haec sua, nominis hercule titulo potius quam certae uirtutis meritò mili-

baria castra conspexit? Itaq; rex inuictè, ut iam instituimus, peruadendum esse censeo, tu rectè feceris, si milites, ut de pugnae euentu non dubitent, hostesq; despiciant, fueris adhortatus, ad leuam iuxta colles impedimenta paululum semota ab armatis ordinibus uel diripienda hosti, praedae potius quam pugnae auido, non temere obijcerem. In dextra secundum amnem tormenta aduersus hostes collocentur. Ego primò agminis ac itineris cum Ciense nostro collega duccem agam, periculoq; propior dabo operam nauiter ut huius te suscepti consilij minimè poeniteat, reliqua belli munia ueteres maxime duces inter se partientur, atq; in utrunq; simul itineris et praelij casum parato expeditoq; exercitu ad uictoriam contendent, neq; enim eos uel pristina uirtus uel Fortuna tua desituet, qui perpetuis nobilitati uictorijs strenuè pugnare uel pro una tantum gloria didicerunt. Postquam Triuultius uultu fiduciae pleno perorauit, nemo ferè uisus est, quanquam non dubius quorundam animis insideret metus, qui non alacriter in eius sententiam iret, iuraretq; se nisi uictorem è praelio minime discessurum. Tum uerò Carolus dispositis equitum praesidijs, qui Graecos omnibus propè horis cum multo clamore uarios tumultus ad castra excitantes ex omni parte reprimerent, integram ferè noctem peruigil ducens, inalbescente caelo sacris interfuit, ientauitq; et ut idem facerent milites, ad iterq; simul ac praelium capeffendum corpora atq; animos praepararent, edixit: nec multum inde ualidis potius quam decoris protectus armis equum conscendit, neq; no-

bili colore uel celsa statura conspicuum, quum esset absolutæ ob idq; damnatæ nigredinis unicolor, dextroq; oculo captus: sed qui quadrato habitu indomitum præferret robur, humanoq; propè sensu, sefforis iudicio cõceptæ de se spei decus agnosceret. Neq; enim uel à conocassidis uel à regali cultu nosci uolebat: utpote qui sibi ad latus septē iuuenes fide uirtuteq; præstâtes paribus ornatos insignibus antea deligisset. Prodeunt milites ita alacri uoce gestuq; salutari, ut farinicipientē interpellarent, obsecrâtes, ut de uictoria quæ iam esset in manibus minimè dubitaret. Apparuit enim tã seipso celsior atq; uiuidior, quum esset admodum pusillus, et propter ueterē morbum imbecillis, ad incessum cruribus nequaquam planè firmus & ualidus: Sed tum fronte atq; oculis aduncoq; præsertim, & prominente naso, pugnacis ac intrepidi militis speciem præbebat. Conspersere medium regem binæ alæ nobilium equitum, quibus Scotorum prætoria cohors sese admiscuit. Mathæus porò Borbonius cognomento Bastardus, cui rex maxime fidebat, & Robinetus Framessella uir egregie fortis Ludouici Aureliani cataphractorum ductor, alas suas confertim applicantes, hic in leuo, ille in dextro latere constituerunt. Sequebatur interuallo duorum stadiorum tertium idq; postremum agmen, cui fusus pernobilis in Aquitania regulus, atq; ipse Tramulius magnis postea rebus gestis dux clarus, præerant. Apud hos insignium equitum robur fuit. Sed in primo agmine Germanicæ phalanges præcipuæ spei uirtutisq; et tormenta maiora spectabatur.

Ante

Antecedebant Giensis atq; Triuultius cum expedita manu equitum, ut sequentibus iter monstrarēt. Hos ad teli iactum Heluetij Germaniq; quadrato agmine sequebatur, quibus Gilbertus Cleuensis, & Antonius Basseius duces, Germanicæ periti linguæ, triplex stipendium regio nomine promiserant, si fideli fortiq; manu inuictum incolumemq; regem præstarent. His ad leuam coniuncti erant ballistarij Vascones, & trecenti ferè ex prætorianis sagittarij, qui infelici consilio amotis equis in pedes desilierant, ut firmiore uestigio tendendis arcubus niterentur. Tormenta uerò iuxta phalangē pari passu perducta, contra flumen quod intererat hostilesq; acies collocata erant. Lixæ atq; omnis incondita calorum turba cum impedimentis secundum sinistros colles iter intendebat. At Mantuanus qui & allos, si ad leuam Medesanim uersus desisterent, quæ illis iter erat in agrum Dertthonensem, tergis abeuntium insistere et totis copijs persequi decreuerat, ubi eos ab Foronouo densis ordinibus descendere cõspexit, sibi nequaquã amplius morandū ratus, aciem ueterū militū usus consilio, in hunc modū instruxit. Erant uniuersæ copie in nouē diuise ordines, quæ duorū amplius milium & quadringentorū equitū cataphractorum, leuis autem armaturæ paulò minus duorū militū, & peditū circiter duodecim milium summā efficiebant. In primo agmine suere Petrus Dodus Venetus cū Græcis equitibus sexcētis, et Alexius Beccacutus cum totidem sermè equitibus sagittarijs, qui non arcubus ligneis, uti Galli solēt, sed ballistis arcuferreis utebatur. Quibus

inunctum fuit, ut colles à tergo circumirent, & in la-  
tus sinistrum primi agminis uerterentur, ut ire per-  
gentes Gallos, à cepto iam itinere tumultuario pu-  
gnæ genere distinerent. In secūdo Calatinus fuit cum  
Sfortianis copijs, ea ratione ut quum primum à Tri-  
uulio & Giensi cum leui armatura contractum  
certamen foret, ipse confestim occupatos turbatosq;  
ad dexteram adoriretur. Ea acies sexcentis cataphra-  
ctis, & Germanorum mercede conductorum Ualo-  
rumq; peditum tribus milibus constabat. Dux ipse  
asciis sibi Rodulpho patruo, Ranuccioq; Farnesio,  
cum delectis circiter quingentis cataphractis, & to-  
tidem sagittarijs, quatuorq; peditum milibus, inua-  
dendi medijs agminis, ubi rex erat munus desumpsit.  
Fortebracio autem Montonio cum quarta acie inua-  
dendi postremos hostes fors obuenuit. Ternæ quoque  
obiter subsidiaria acies opportuno hercle ordine,  
sed sero admodum euentu constitutæ sunt: Ita ut An-  
tonius Feltrius Vrbinas Imperatori, quum signum  
daretur, maturè opem ferret. Annibal uerò Bentiuo-  
lus, & Galeacius Pallauicinus ubi opus foret, Calati-  
num consequeretur; Aloisius demum Aduocatus &  
Franciscus Gambarà Brixiani, Socinusq; Benzonus  
Cremensis, Montonij uestigijs insisterent. Hæc ideo  
constituta fuerant, ut quum unaquæq; Gallorū acies  
suo implicata periculo proximè laboranti subsidio  
esse non posset, omnes simul uno tempore ab omni-  
bus propè lateribus cæderentur. Octaua nonaq; pau-  
lo remotius ad incerta prælij in subsidijs collocata.  
Talianus uerò pius & Carolus Meliteus cū reliquis

copijs castrorum præsidio relictis. Porrò tormento-  
rum magistris imperatum, ut ea locis quantum ra-  
tione militari prouideri poterat opportunis, longo  
ordine secundum profluentis Tari editiores ripas, in  
hostes uerterentur. Instructa acie Mantuanus ad le-  
gatos reuersus est, qui tametsi graui admodū suspen-  
si cura prælio decertare ab eorum Reipublicæ ratio-  
nibus alienū esse iudicabant, ea tamè erat ad e-  
gre-  
giè instructi ornatiq; exercitus ad pugnandum ala-  
critas, ut ipsos iam cautiore consilij pœniteret, &  
summa simul lætitia & certa spe uictoriæ penitus im-  
plerentur. Neq; erat quisquam uel atatis uel milita-  
ris dignitatis honore insignis, qui tum cūctanter aut  
suspen-  
sè de ineunda pugna consultare, uel palam de  
uictoria dubitare auderet: nam pleriq; tirones inani  
quodam pugnandi studio, ac uirium fiducia elati, si  
quem in eo summæ rei discrimine cautiùs considera-  
tiusq; loquentem uidissent, palam incessabant pro-  
bris, & segnem ac timidum compellabant. Acciditq;  
ut ipse Rodulphus, quum locū pugnaturis iniquum  
fore, & propterea prius exæquandum esse censeret,  
à Mario Caluisiano petulantè irrideretur. Is erat in-  
ter Mantuani familiares gratia decore iuuentæ par-  
ta conspicuus. Illoto enim ore distabat, eos qui tan-  
topere cuti suæ per timerent cautè facturos, si quam-  
primum abirent, & se Parmæ urbis mœnibus egre-  
giè tuerentur. Utinam inquit Rodulphus qui uerbis  
audaces & feroculi sunt, me uadentem in confertos  
hostes strenuè sequantur. Non enim pictarum & ina-  
nium hastarum (ut in ipsis fit ludis) ictus excipient,

sed ualidos mucrones experientur: Dijq; faxint ut sa-  
 gulos hosce admodum speciosos alieno potius quam  
 nostro sanguine defœdemus. Erat enim Rodulphus  
 externæ militiæ uerus atq; præcipuus æstimator: quo-  
 niam ab incunte ætate inter pueros armigeros Caro-  
 li Belgarum principis, hisq; tribus admodum fune-  
 stis interfuerat prælijs, quibus ille postremò deuictus  
 & formidabiles antea copias, & regnum ipsum cum  
 uita pariter amisit. Interea quum iam Gallus appro-  
 pinquaret, & frequenti tormentorum crepitu mili-  
 tes ad pugnam excitarentur, Mantuanus conuersus  
 ad legatos: Si uobis, inquit, è Republica uidetur, ut  
 fortiter obuiam eamus Gallorum audaciæ, qui sibi to-  
 tius Italiæ imperium barbara uanitate despondent,  
 minime prolixè consultandum est: sed quum uis &  
 tubæ hostium nos uocet, è uestigio de pugna cogitan-  
 dum. Nam si hostem è manibus cunctâdo emiserimus  
 nequaquam parem eius opprimendi occasionem po-  
 stea reperiemus, frustra q; expeditû, uastantem cun-  
 cta, & subsidio suis ire properantè per asperos tra-  
 mites persequemur. Ego equidem, si iusseritis, Ven-  
 eto senatui probabo operam meam, cunctisq; corpa-  
 ris ac animi uiribus contendam, ut Italo militi anti-  
 quum suum decus ab externis gentibus minime ere-  
 ptum esse protinus ostendatur, uobisq; Venetis Itali-  
 cæ dignitatis ueris certisq; uindicibus clarissimus de  
 superbo hoste triumphus nostra uirtute compare-  
 tur. Ad ea Triuisianus annuente collega, Macte in-  
 quit ingenti uirtute imperator, postquam adeò in-  
 signe studium erga Venetum nomen eximia animi  
 magnitudine